

Cena Numeru wszędzie 4 Centy (8 halerzy).

PRENUMERATA

miesięczna wszędzie zarówno w Krakowie jak w prowincyi 2 K. już z dostawą do domu, względnie z przesyłką pocztową... Prenumerata za granicę 2 marki...

WOWOWNY Dziennik niezawisły demokratyczny ilustrowany.

OGŁOSZENIA

za wiersz pettu 16 hal, za każdy następný na 12 hal, drobne ogłoszenia do 4 halerów od wiersza (minimum 30 hal)...

Redakcja i Administracja „Nowin”: Kraków, Rynek gł. L. 8, Tel. 627. Redaktor przyjmuje od godziny 11 do 12 w południe... „Nowin” w drukarni Rynek gł. L. 8.

REDAKTOR NACZELNY: LUDWIK SZCZEPAŃSKI.

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmuje Redakcja (Tel. 627) od godziny 9 rano do godziny 7 wieczorem w biurze Rynek gł. L. 8, i p. Rękopisów nie zwraca się.

„NOWINY“ wychodzą codziennie wieczorem o godzinie 5-tej. — Cena numeru 4 centy (8 halerzy).

Z parlamentu i z poza jego kulis.

Piszę nam z Wiednia p. d. 8 b. m.: W piątek wieczorem, około 6 godzin, rząd austriacki dostał od parlamentu spragnione: „mikołajka!... Rozspoczęto obrady nad ugodą węgierską... Wskazywano na to, że w sposób słuszny, bo w formie „naglego wlotku”, który przy pomocy różnych wpływów wyprzedził i obiegł 47 innych najrozsławniejszych nagłych wlotów...

nowy protest przeciw gwałtom pruskim, nie pogorepli sprawy i nie wywołał większej se strony Prus zaskoki. Gdy się po tych politycznych zaburzeniach uspokoił umysł, a wprowadzenie ugody węgierskiej do łuby spowodowało nowo sebranie Koła polskiego w ubiegły piątek, stwierdono s ubolewaniem, że wszystkie stronnictwa w łobie wytarbowali w tym czasie s barona Becka, ródno wlotu...

straszniejszy, że nie mamy mocy, aby tę gwałdną krawczytkę jak już ras pod Grunwaldem sgnieć powódmie. Oprócz wydarca nam gruntu s pod ogł Prusacy chcą także sabbé naszą kulturę, zabraniając sływania języka polskiego na wszystkich sgnomadsach, a więc nietylko politycznych, ale i naukowych...

praskim najcierńszajszemu wyrazu głęboko odrażającą wpańdzenia, s zapewnieniem pomocy w każdej potrzebie. 5. Wyrażamy uznanie reprezentacji naszej w parlamencie austriackim za sgnki protest wnieiony przed dwó sgną pogłówną prau laskich. 6. Przesłany hold najstarszemu wdźpęznolci przedstawicielom różnych narodów, który w parlamencie austriackim również postawic przedzi zamierzoną gwałtowno, wyrażili głosów swe obrasnie i wskłiżli wysoko sntard sprawiedliwóci...

W tym też duchu, choć nie zupełnie po myśli uchwał Koła polskiego, szalejących najwyraźniej sgnje sntanowiska „wysokosgnego” przemówili przy pierwasem zaskim ugodę węgierskiej, były prosen, Ektz. Abrahama wicel i sgnwoli postępkó bar. Becka, że Koło polskie „badziaczerownie” s szczerą lojalnośció będzie głowiczą za ugodą...

Niemcy szapewali sobie nie tylko odstąpi w rządzie i oddanie im najwazniejszych, bo ekonomicznych tch ministrówalnych, ale sgnjeli w parlamencie wprost kłernajęce sntanowisko. Głosi strzymali również tdky ministrówawa handlu i szapewali sobie wazne dla nich s znaczne sntenie ceny cukru, względnie podatku od niego. Rosini również, a nawet indowcy sntargowali dla siebie aszekerując ludem cent na soli i obietnicę wzniesienia opiat od doręczonych sgnówch...

Trzeba nam też podjęć walkę s niemoczną w kraju. Czyś nie jest wstydem, że my Polacy sntępowożniony jaszcz 100 sgnki niemieckich, że w urzędach polskich panuje niemocznia? Trzeba przeskoczyć, aby stawiano tu nowe gmnaszyn niemieckie. Należy osobno stworzyć komitet dla obmyślenia sntajch sgnków w obrony. Przeszyrcemy brażom w Wielkopolsce, że będniamy ich wspierali wedle sili: niech przynją hold s dotychczasową obronę, niech mają oświeć, że cała Polska snta rozbicie sgnłję będzie. Usmy; że bandytryny praski rozbije sgnłję snta, a pierł nasza, że przystępnym mu większy Grunwald, bo moratny” (Okliak).

Przeważający głos przegłosował, że w tym odwiecznym naszym wrogim krawczytku. Za to szlachbitne praw i ideałów ludzkości odpowie on przed nią kłędzą w godzinę porobachmu. — Polskie stronnictwo demokratyczne przystępnie s całym przeskonaniem do tych resolucyj. Dr August Kwaśniczek w gorących, serdecznych sntawach kreśli krywędę wyrażoną przez Prasy indowi polskiemu. Dla Polaka bez względu na ilość polskizacji mowów pola, sntem jest matka, którą się kocha, która dąży sntę; sntem jest sntę. Zagrody chłopięce, że sntę, w których sntę żyje duszy proszków, chcą wrogó sntarć prawnym właścicielom i sntęczyć je. — Nasze poselstwo w Wiedniu ma dziś wazne sntanie do spełnienia, ma na casuwać sntać na sntary gdnosció narodów polskiego. Poselstwo nie może popierć dalej istniejącego przmyślenia Austrii s Prusami.

Protest Krakowa przeciw zbrodniom pruskim.

Wiece ogólnie obywatelski odbył się w niedzielę o godz. 5 popoł. w sali Rady miejskiej, wypośnionem po brazió publicznośció obsejga pięci. Wiece szagali K. Kasimiera B. z artos w łebie jednem trendem, waznie sntanowiska. Na wiadomośció nowych strasznych ciachów wymierzonych przeciw polskośció przez „państwo miłośció Bógci i dubych obywatów” szadrgali wszystkie serca polskie obywateli i obrzucenem. Wywieszenie Polaków jest sntawą, która habę przywoł całej kulturre europiejskiej. Wszakże państwa winny pójść kres tej obydzie. Alby nie mogła się sgnłniena bezprawia szereć wóród indych cywilizowanych społeczeństw. Każdy s nas Polaków odzewa ból straszny, t-m

Na wniosek wiceprezydenta miasta dra Sarskiego wybrano przewodniczącym pp. Turkiewicza, Klementiewicza i Kocobackiego. 2. Komitet Dr Gertler odczytał snterog przegłosowanych resolucyj. Następnie ochwalonno następujące resolucje: 1. Usntazemy wniesione przez rząd praski projekty wywieszenia posiadłośció polskich, ograniczenia praw języka ojczystego za snt barbarzyński, sntęgodny narodu cywilizowanego, sntęgodny kardynalnym zasadom wazskiego prawa, styki i kultury. 2. Podważamy ten projekt, który szadrga sntę, aby snta sntawienia tego gwałtu indych wazskich i siódrok, a jeśli snta sntawienia sntę odnawia sntę, aby dążyć do sntawienia sntawienia Monarchii s państwa sntę, aby gdnąć zasntawienie praw przyrodzonych ówziwka. 3. W chwili gwałtownego niebezpieczeństwa naszego narodowy, wywymy całe społeczeństwo polskie do samobrony przez sntęjednienie wszystkich sió dachowych i ekonomicznych narodów, celem ubzdławiania przewagi sntę na nad prawem. 4. Wyrażamy obrzucenie autorom takich niemiódkich projektów, sntęmy naszej brazió zagrożonej pod zaborem

Organizm narodowy ma sntęprężność, Prusak go nie sntęnczy; przedkładawo i ciarpienim waznosie potęgnie odporność narodową. Mowca wskazuje na sntę, którzy wytrzymali 90 wieków przesiadowania. Gwałt jednak, jakiego Prusak usntaje dopuścić się na Polaków, przybnie szamym Prusom szadrgo, do drafionny, bo przedkładawo chłop polski nie sntnie, cierpieć będzie s w tem ciarpienim osierpac będzie nadal tępnądu ducha. Nieprzysięciem polskości nie jest naród niemiecki, ale system Bismarckowski i gdnby w Niemczech istniało powszechnie prawo wyburos, sntobacznysny, że takie sntawy jakich danią sntę kładka Bismarckowska, nie sntajbyby męjsza. Przeważający głos przegłosował i to nie tylko naród polski, nie tylko Austrija, ale i wszystkie ludy kulturowe”. Dr Emil Bohrowawki przegłosuje sntę również do wygotowania resolucyj wraz sntem sntem sntem socjalno-demokratycznym: Trzeba jednak, chcąc, walkę podjęć, i u nas lud wzbudzać, dać mu prawa. Ukrzyk nasz: Prasa s Prusami

Nowy Żyd wieczny tęczacz

Wielki Eugeniusz Sue opowiedział Walery Temicki. Clag dalszy. Rodin pokiwiał głową i odrzekł szmartwionym tonem: Spodzielawo się... szapewne... szpodelawo tem się. Lecz teraz... cóż powiecie, wszystko się szmentło... — A to dalszego? — szapyla szkliszlona dalszyczna. — Ten pusty żart, na jaki sobie pozwalaas, nazwijając mnie panem Rodinem, musi ci się wydawać bardzo szabawnym; pojmuje to, że snta tu jest sntę tylko szchem... Kłóć powiedział pani: Idź, powiedz panem Charlemagne, że sntę panu panem Rodinem... będzie to bardzo szabawne... — Bez wątplienia, że nie przyszyłoby mi na

myśl nazwać pana panem Rodinem, gdyż skądby mi się wzięło takie nazwisko... — I osoba, która tak niedorzecznie żart wyomyśla, nie widziała zapewne o tem, że tym sposobem wiele szaszkodzió Jakobowi Kennepont... — Al mój Bógci i to dlatego, że pan na swała panem Rodinem, szamist panem Charlemagne... — zawołała szmartwiona Róza Pompon, szajęc po niewieszko, że sntamowy Demoullina dągnie się tej przystoty... — Aż przedzi, jak wsiępkę może mieć ten żart s przysługą, którą chlewał wywidawcyó Jakobowi? — Nie wolno mi tego powieszdzic. — A jeśli będzie źie — mówiła Róza Pompon jakby sama do siebie — tem gorzej dla Demoullina, sam sobie winien. Poćdz kate mi robicó gupstwa, które mogą szaszkodzió kobankowió Ceñby? Oćdz, panie, dowiedz się, jak się to wszystko szadzi. Demoullin, wielki figlar, szpstrzegł pana przed chwilką na ulicy, odźwierca powiedział, że sntę pan nazwawsz Charlemagne. On szad powiedział do mnie: Nieprawda, on się nazywa Rodin. Trzeba mu wyrażdzic kłó: idź do jego dżwi, szapukaj i nazwij go panem Rodinem.

— Jak uważam, ten pan musi być bardzo wesoty? — O, bardzo dobre szecieczysko! A Ceñsle mogą powiedzieć ó pańskich dobrych szamiarach względem Jakobá? — Szecieczosć, droga pani, szawse szecieczosć... Nigdy sntę na tem nie traci, gdy się prawdy wznaje. — Biedna Ceñsle, jakże się niecesy! — szawoła Róza Pompon — wiadomośció szajdz się dla niej w szama porę... — Nie wypada tylko, aby sobie szty wleceć sntę, ale sntę przysięczkam s całą pewnością... powiadam tylko, że postaram się, szajdz się, że od chwili ówziwienia Jakobá, ona szajdz się w przykrej polożeniu... — Niestety, panie, w bardzo przykrej. — Kłedy tak, postaram się dla niej o male wazpazie, które przysięczkó pani dła szecieczosć od bierze, aby mogła żyć usntę... a jeżeli przysięczkó postępować będzie, wiedz... jeśli będzie rozsądna... szajdz się szobaczysno... — Ach, dobry panie, nie wiesz szawet, w jak dobrej chwili przybyłsz je s wazpaz... Możnaby powiedzieć, że prawdziwie jest sntę aniołem

oplekńszysno... Nie wiesz, czy się pan nazwawsz Rodinem, czy też Charlemagne, ale to wiesz, że przysięczkó mogła, że szawse najszawszyszym, najlepszym szawciwkiem... — Dajny temu pokojó nie nie przesądajmy! — szprzerwał szakromie Rodin — powiedz po prostu: dobry, usntęcy szaroszek... i nie wiedz. Lecz szawet tylko, moja szawulanko, jak się to szawse szawie sntę sntę wziętą! Kłoby mi powiedział, gdm usntę szakłukane do mych dżwi, óu mnie bardzo szawcierzydz, wiedz, że szawse, kłoby mi powiedział, że to jest szawciwka, szawie, pod szawem szarku, szawstęcy mi szawobnośció do dobrego szawku? Poćdz więc, pan, szawój przysięczkó... powiedz mi, że szawis otrzyma wazpazie, a szawet tylko ufa i nie traci nadziei: dżyki Bogu! szaw szecieczosć dobrej i usntęcy indzi na sntęwie. — Ach, panie, pan jest jedny najlepszym dżwodem. Wierząj mi, panie, że całem szawszęciem szarych jest indych wiedz szawszyszym... Sntwa te wywiedzió Rodin (szaw szawie) dżubroli, snt dalszysnie szaw w óczach szawie i szawie szawciwka: (Dalszy ciąg nastąpi).

Wartościowe pedarki NAGWAZKĘ — BAJECZNIETANIO Bogaty wybór biżuterji jak szegarki, pierścionki, kolczyki, broszki i inne wyroby złote i srebrne poleca EMIL GOLDWASSER w KRAKOWIE. Ul. Grodzka Nr. 58. Cenniki na żądanie. Na skrawki: tytki, tyzczki, cukiernice i inne wyroby z chińskiego srebra.

Pieśni adwentowe złożone na chórz mieszany a capella wysły nakładem księgarni Piwarskiego w Krakowie. Układł dokonał zazwyczaj znany muzyk i kompozytor p. Stanisław Bara, naucejczyli szewca, harmonizując sześć pieśni ludowych w sposób zdrażający tak doświadczone pedagogicznie jako też i wiedz muzyczny. P. Bara prowadzi głowy melodyjne, unika interwałów trudnych do trafiań, i stara się zachować charakter ludowy — ponadto prowadzi głos słowcy w stopniach do soprana tak, iż pieśni w tym układzie dają się śpiewać także na dwa głosy (soprano i alt) zaś układ cały stony jako akompaniamen. Zbiorek, który dawniej niewątpliwie poparcia przez naucejczyli śpiewa, zawiera następujące pieśni: 1. Archanioł Rafał Gabryel. 2. Grzeszom Adama. 3. Spędzić nam na ziemiaki żyć. 4. Do opadku. 5. Niebiaś to spuszczają. 6. Zdrów bądź Maryś.

Zwzrastana szata wydawnictwa piękna i starannie obmyślana (partytura w formie wązkiego, głowy formatu kantyczkowego) tondzieńska cena (komplet kor 1 hal. 20 p.) przyciąga się nie mało do spoliary zowania pracy p. Baray.

Zestawki ratunkowe W podziękowaniu rano zgłosił się na pogotowie stróż domu przy ul. Słachowicko 1. 36 Józef Czapa, który w bitnie otrzymany kilka razi na głowie. Opatrzony wrócił do domu.

Napadnięty W nocy z 7 na 8 b. m., wezwano pogotowie do 11-letniego wyrobka Mikolajowa Miłkowskiego na ul. Zastępczyńska Mikolajowa, jak opowiadał, został przypadkiem przez jakiegoś draba, który nożem zadał mu kilka głębokich razi na głowie i na twarzy a następnie gdy ten omłodził, obrabował go z wszystkich pieniędzy. Po opatrzniu puleceno ranom udać się do szpitala św. Łazarza.

Samobójstwo W niedzielę rano, wezwano telefonem pogotowie na Nową Wisł do niezamieszkałego, około 30 lat letniego dziewczyny, która w zamierze samobójczym zastąpiła znaczną dawkę strychnicy. Po nymalutowym przetrzymaniu tej śródka odwieziono więźnia się w łazik na klinicę chorób wewnątrznych, gdzie mimo zastosowania wszystkich środków lekarskich dziewczyna zmarła w kwadrans po przybyciu. Powodem samobójstwa miała być niezszczęśliwa miłość.

Ogłoszenie obywateli wic w Podgórz, dla zaprotestowania przed projekowaniem ustawie w Prusach o wyłączeniu Polaków, odbędzie się we środę popołudniu w sali Sokola podgórskiego. Na wic ten zaproszone zostały także gminy podmiejskie m. Podgórze.

Z kroniki polijcejskiej podgórskiej Za kradzież garsteczki na szkodę kilku obywateli podgórskich, a radezowa policja 36-letnią Maryś i 48-letniego Józefa Zajaców. Malżonków, znanych od dawna z rozlicznych zbrodni, zamknięto w aresztach.

Zmarli Anieli Dolla Dziwkowa, wdowa po o. k. lekarzu pow. Matka fizyka powiastw z Tarnowa dr. Zygm. Dziwkowski oraz znanego przemysłowca i krowca Iwankiewicza s. p. Alfreda Dziwkowskiego, zmarła 6-go grudnia, przetrzymując lat 87. Ekspozycja zwłok odbyła się w b. m. z Tarnowa na dworzec, skąd zwłoki do grobowca familijnego we Lwowie przewieziono na zastępy.

Repertuar teatru miejskiego:
Wtorek: „Noc listopadowa” i „Lelwele”.
Środa: „Wesoła”.
Czwartek: „Gdy”.
Piątek: „Ich zwroce”.
Sobota: „Mgś idealny”.
Niedziela o godzin. 3-iej popoł.: „Wojna domowa” (czony zniebno do połowy).
Niedziela o godz. 7-maj wiecz.: „Mgś idealny”.

Bojkotujemy piwo opawskie!

Jeden z naszych Czytelników p. R. J., były obywatel opawski pisze nam:

Przypominając prowokującą uchwałę Rady miejskiej w Opawie, podjętą w sprawie antypolskie rząd pruskie podjęte były, że najlepszą odpowiedzią na tę prowokację, byłoby zbojkotowanie piwa opawskiego, którego wielkie nasy u nas się konsumuje.

Wobec wielkiej ilości własnego piwa krajowego, bojkot piwa opawskiego byłby jeszcze najłatwiejszym do przeprowadzenia, a dla Rady miejskiej w Opawie ten dotkliwym, że właśnie reprezentant tej Rady są głównymi akcjonaryuszami tego browaru.

Dośkonale to sąsił! Browar opawski, jak stysłeliśmy, stara się wszelkimi siłami wyrobić sobie sznyt w Krakowie, ale nie wątpimy, że publiczność nasza też w Krakowie jak i na prowincyi, bezcelemu hakatystom austriackim da należyty nasek. Niechaj wywołają piwo opawskie do Berlina.

A nietylko piwo, ale wyrobę wszystkich fabryk opawskich powinny być bojkotowane; łatwo je zastąpić wyrobami fabryk z innych miejscowości.

Dajmy nasek hakatystom! Hasło to odtań odleń bedniemy podnośli w naszym piśmie.

Milutki sklep.
Przepraszamy bardzo naszych Czytelników, że znowu, po raz trzeci, zaprzamy ich uwagę „tanim” sklepem przy Ryńku głównym pod firm. „Maison de Blanc”.

Jest to jednak osobliwość prawdziwa Ryńku krakowskiego! Sklep ten był zrazu własnością jakiegoś domu hurtowego w Wiedniu, a zarządzał nim p. Michał Wschel. Przed dwoma tygodniami sklep nabyła jakaś Małwina Rosenstein z Wiednia, sprowadziła do milutkich kupczyków z wiedeńskiego Szalszyna, nienajlepiej szwartzę tylko po niemiecku i urządziła „wyprzedzać” czy też „tanio sprzedzać” w ten sposób, że sprowadza całymi wozami stare towary ze składów na Stradomiu i Kaszimierzu i sprzedaje je „tanio” publiczności.

W związku zrodzę się tylko szwargot niemiecki — a o aragonyzi kupczyków daj wyobrażenie następujący fakt:

Do sklepu p. f. „Maison de Blanc” wezła żona radey caa. R. z plektem. Jeden z kupczyków pozwolił sobie na taki start, że odwrzał się do paa:

„Du Hund, du verarbeit wahreheidlich auch nur polnisch”

To chyba wystarczy, aby ocenić, jaka osobliwość krakowską stanowi ten sklep przy Ryńku głównym! A kiedy magistrat włącznie w sprawie tej „wyprzedzić” fakt.

Otrzymałmy jeszcze następujący list:
„Oświadczam niniejszem, że obecnie istniejąca firma „przedem Maison de Blanc”, właścicielka Małwina Rosenstein z Wiednia, nie jest identyczną z firmą „Maison de Blanc”, która byłam pełnomocnikiem i kierownikiem, że więc ani za jakobś lab rodzaj towarów, ani za sposób postępowania terażniejszej firmy wobec kupujących nie biorę żadnej odpowiedzialności. Z pozowaniem
Michał Wschel.”

O tańsze mięso.
Dzięki niedyktacji jednego z urzędników otrzymał „Czas” rekrutkę dyrektora skarbowej, wywołany do magistratu krakowskiego, a zakazujący gminie krakowskiej pobierania kasy za ogólny zarobkowy mięsa i wogóle jakiegś opłat za ponawne ogłaszanie mięsa.

Wszystkim miłośnikom Krakowa należy w pewnością nam, aby mięso pozostało. Jakkolwiek „Czas” przy ogłoszeniu rekrutki powołał się względami, z tańszości mięsa nie mającymi nic wspólnego, cieszyliśmy się, gdyby konkluzje „Czas” były słabsze.

Powróćmy więc jutro do sprawy tańszego mięsa w Krakowie, która istotnie magistrat nasz za przykładem Lwowa zajęć się powinien.

Telegramy „Nowin”.

Wic obywateli w Lwowie.
Lwów. Wczoraj w południe odbył się w sali ratuszowej wic obywateli zwolany przez komitet z łona wszystkich stronnictw. Na porządku dziennym była sprawa Dobroświckiej, sprawa wydawania przepiówek Rosy i stowowanie prawa asyln w Galicyi. Przewodniczył p. Mikolajski. Po referatach pp. Zagórskiego, Dzwernickiego i Haniewiczów uchwalono jednogłośnie następujące rezolucje: Wic obywateli uważając delegatów sądu wiedeńskiego dla ogłaszania sprawy Wandy Dobroświckiej za wyraz nieufności do łownictwa krajowego oświadcza, że sprawa ta powinna być przekazana napowrót jednemu ze sądów galicyjskich. Wic wyraża nienanie naszej reprezentacji za dotychczasową akcję w tej sprawie i wyza posłów polskich do pilnej i zupełnej strasy nad autonomię kraju we wszystkich podobnych sprawach.

Ze względu, że wydawanie przepiówek jest ważną funkcją wymiaru sprawiedliwości wic obywateli wzywa reprezentację polską w parlamencie wiedeńskim do spowodowania, aby traktat z państwem rosyjskim z d. 15 marca 1874 r. został zmieniony.

W końcu protestuje rezolucja przeciw gwałceniu zasadniczego prawa asyln i wyza reprezentantów wszystkich narodów i stronnictw stojących pod sztandarem wolności politycznej i narodowej w wiedeńskim parlamencie ludowym, aby utyli całego swego wpływu dla odroczenia samowoli władz administracyjnych łamiących święte prawo asyln.

Democracja w Morawskiej Ostrawie.
Morawska Ostrawa. Odbyło się tu zgromadzenie demokracji przeel drożynie środków żywności, w którym wzięło udział około 10.000 osób. Przemawiali także posłowie Prokesz i Pospisil. Zgromadzenie miało przebieg spokojny.

Złżenie podatku od cukru.
Wiedeń. Komisja budżetowa Izby obradowała w sobotę nad wnioskami w sprawie obniżenia podatku cukrowego.
Większość mówców występowała za wnioskiem podwyższenia, według którego podatek cukrowy ma być uspródniony o 8 kor.

Minister skarbu dr Korytowski apelował do komisji, aby kwestyę obniżenia podatku traktowała z jak największą powagą i ostrożnością, gdyż każda korona emłonego podatku wynosi w budżecie 35 milionów. Wniosek socyalnych demokratów oznaczający ubytek 66 milionów kor., byłby dla rządu absolutnie nie do przyjęcia. Sympatyzującemu jest wniosek o jednorazowe obniżenie o 8 koruni. Ale rząd musi jak najulitniej postąpić, aby rozważono, że to oznacza ubytek 98 milionów. W Ministerstwie są ogromne wydatki na administrację państwa i wreszcie apeluje do komisji, aby przez za daleko idące umiśnienie nie umozliwiała rządowi założyć uciążenia temu. Rząd musi sobie zastrzeżać zajęcie ostatecznego stanowiska odnośnie do rozmaitych wniosków.

Sejm węgierski.
Budapeszt. W niedzielę odbyło się posiedzenie sejmu węgierskiego. Obradowano nad upełnomocnieniem w sprawie ugody. Przemawiało 9 chorwackich mówców, z których dwóm wiceprezydentem Navay odebrał głos. Następcie posiedzenie miało o godz. 10-iej przedpołudniem.

Budapeszt. Na dzisiejszem posiedzeniu sejmu węgierskiego zamknięto dyskusję generał nad przedłożeniem upełnomocnień w sprawie ugody. Na to była przyjęta burzliwym okrzykami i okrzykami na cześć wiceprezydenta Navay. Przed przystąpieniem do porządku dziennego zabral głos sprawodawca wniosków chorwackich.

Rozuchy.
Peterburg. Według doniesienia Pet. ag. tel. z Tairis ponowily się w Urmia rozuchy, które zakończyły się wypędzeniem gubernatora.

Z Francji.
Paryż. Izba przyjęła wczoraj budżet w całości. 456 głosami przeżył 46 i odrzuciła się do d. 17 grudnia.

Paryż. Kilkuśset nacjonalistów, a wśród nich także generał Mercier i admirał Bien Aime urządzili wczoraj po południu na centurion Mont Pernass demonstrację z okazji 3 rocznicy śmierci pos. Syvetona.

Rollaya zabroniła wygłaszania mów, skutkiem czego przyszedło do starcia między policją a tłumem. Arestowano 7 osób, które po napisaniu listów wypuszczone na wolność. Tlum rozproszył się w kierunku przystanku okrętu przeciw wolnolubom i blokowi radykalnemu.

Śmierć króla szwadzkiego. Król Gustaw V.

Sztokholm. Król szwadzki Oskar zmarł o godz. 9-iej zrana.

Sztokholm. d. 8 m. Działaj w południe odbyło się posiedzenie Rady państwa, na którym król skierował przysięgę na konstytucję. Następcie stozłży księżęta w ręce króla przysięgę wierności. Ministrowie oddali królowi swe teki do dyspozycji. Król prosił też, aby pozostał w urzędzie, poczem ministrowie skierowali przysięgę wierności. Na samkoże wyzwał król mowę do ministrów, wyzwoleń urzędników i oberców, w której skławił szlachę zmarłego króla i zapewnił, że będzie starał się wypełnić jego pełną odpowiedzialność sadanie i zgromadzić naród szwedecki przy wspólnej pracy dla ojczyzny. Tylko ten naród może być pewnym postępem, w którym wyższość świadomości są obowiązku wspólnej pracy dla ojczyzny. Król prosił Bogdów i bogosławstwo dla ludu i dla swoich rądek i podzielił, że dzisiaj jego będzie „s ludem dla ojczyzny”.

Gdy król skończył przemawiać odezwały się okrzyki na jego cześć — Przed zamkiem zebrał się wielki tłum ludu.

Sztokholm. Król przybrał miano Gustawa V. i diewięć „s ludem dla ojczyzny”.
Z Portugalii.
Lizbona. Stronnictwo „regeneradores” odbyło wczoraj zgromadzenie, na którym podkreślono, że stro nictwo domaga się konstytucyjnej gwarancji prawa politycznej i administracyjnej samowoli. Postawiono jednogłośnie manifest do Portugalczyków i szagranie; manifest przedstawiał ma obecną sytuację i odeprzeć zaręczy, wyzalone stronnictwo.

Na zgromadzeniu partyi progresistów, w którym wzięło udział liczn b. ministrowie i członkowie Izby wyższej i niższej, Castro omawiał obecne położenie, występował przeciw podwyższeniu listy celnolnej, przeciwko uregulowaniu trudności finansowych domp królowskiego i przeciw rządowi gwałtu. Mowa stwierdziła, że niezadowolony warsta.

Kilka zgromadzeń innych stronnictw miało przebieg burzliwy.
Lizbona. Progrewywni dysydenci odwołali się w memoriale, że pozostają nadal zwolennikami zasady monarchijstycznej.

Napad na pocąg.
Kalkuta. W pobliżu Kęrtapur usłowno wyśadził w powietrze pocąg, w którym jechał zastępca gubernatora Bengal z żoną i swym otoczeniem. Wybuch wywał dół w nasypie, jednakże pocąg pozostał na szynach. Przypuszczają, że chodzi tu o akt zemsty wydalonego robotnika kolejowego.

Katastrofa w kopalni.
Fairmont. Stracono już wesołą nadesięj wyratowania robotników zaspanych w kopalni. Według oficjalnie nieprzeszacowanych, liczba ofiar wynosi 400. Połowa z tego jest Amerykanów; reszta Polacy i Włosi.

Nowy Jork. Katastrofa w Fairmont swemi rozmiarami przewyższa wszystkie dotychczasowe katastrofy w Ameryce. Liczba zabitych przekosi 400. Wiele robotników świadzących swe ocalenie tylko temu, że gwałtownie ucieknie gwałt wyrzucił ich prostopa z kopalni.

Nowy Jork. Według doniesień z Monogalia Izba ofiar jakie szły w kopalni w Fairmont wynosi 800. Dyrektor kopalni podał początkowo liczbę górników, którzy znajdowali się na dole na 478, nie liczył jednakże w tem 100 chłobpów zaspanych przesuwaniem wózków. Akcyja ratunkowa jest bardzo utrudniona. Wiele ratujących szło do trujących gazów.

Budowa nowej kolei.
Konstantynopol. Według doniesienia dzienników tureckich budowa antańskie jakie się wkrótce ukaze zarządzą budowę 90 kilometrowej trasy torowej kolei z Mekki do góry Arafat bardzo uciążliwym miejscem pielgrzymką.

Rozmaitości.

Powrót emigrantów. Powrót emigrantów z Ameryki przybrał olbrzymie rozmiary. Do dnia 8 listopada opuściło Amerykę 447.000 osób, a biuro emigracyjne określa liczbę emigrantów w grudniu na pół miliona ludzi. Obecnie w porowie do Europy znajduje się 300.000 emigrantów. (Większość przybrała z pewnymi kapitałami).

Epidemia cholery. Z Petersburga donoszą: Wygasająca epidemia cholery pociągła jeszcze za sobą 60 ofiar w tygodniu od 37 listopada do 3 grudnia, na 109 szalabienki.

Do dnia 3 m. od chwili wybuchu epidemii zachorowało ogółem na cholereę 117.940 osób, z czego zmarło 6.666 osób.

21 wyroków śmierci. We Władystokucie spadł wkrótce w procesie drugiej grupy oskarżonych o ostatni szrobyj bunt w Twierdzy i na okrętach wojennych. 21 marynarzy zostało skazanych na śmierć, 84 na roboty przymusowe, 6 na roboty szlacheckie, 9 poruczników postawiono wszelkich praw i skazano na wieszenie do rot aresztanckich na czas od roku do 3 lat.

Masowa religacja z uniwersytetu kijowskiego. Z powodu udziału w szablonych zgromadzeniach relegowano 719 słuchaczy tułajskiego uniwersytetu do czasu rozpatrzenia się przyszłego roku szkolnego. Mają oni jednakże prawo udać się na inne wesełnicze. Z tego samego powodu relegowano wszystkie słuchacze kursów kobiecych, z wyjątkiem słuchaczki jednego jednego kursu.

NADESZANE.

za które Redakcyja nie bierze odpowiedzialności.
„CHROMO - FOTOKOP”
w Krakowie, ul. Flaryjańska L. 4, parter,
przedstawia widoki w kolorach naturalnych.
Zmiana każdej soboty. Wstęp 10 centów.

Dzdzyste dni i zimne noce

W dzisiejszym porządku dziennym i połowa ludzi jest przesłoniła. Ale dziego nie można spojrzeć ręką zadowolony. Pają prawdziwie szlachetnie pastylki mineralne ustawały zupełnie kładzie przesłoniła. Już po użyciu kilku pastylek jest człowiekowi lepiej, a gdy się je zaczyna dawać według przepisu, to — wyciąwszy wypadki, że w organizmie powstaje ciężka choroba — wrócić jest się wolnym od cierpienia. Ale użyczenie pastylek nawet nie w razie zasłonięcia, może tylko pomóc, a szczyt nie szkodli. Pają prawdziwie szlachetnie pastylki kopie można w każdej aptoce, drogerii i składnie wód mineralnych po 120 kor. za pudełko. 056

Generala reprezentacja za Austro-Węgry:
W. TH. GUNTZER, Wien IV. Grosse Neugasse 7.

ZAKŁAD POGRZEBOWY

pod firmą
Józefy Nowińskiej
w Krakowie, ul. Mikolajka 14, Telef. 248,
urządza natanieli pogrzeby od najskromniejszych do najwspanialszych. Wielki skład trumien, wieców itp. Sprządza i wysyła zwłoki do różnych krajów Europy. Groby umowane do wyspy i sprzedania.

Magazyn z zabawkami pod firma STEFAN POREBSKI
znajduje się obecnie Kraków Rynek gł. Nr. 32.

